
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33018 19Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2015

P o r t a r i a nº 780/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 17 de 
novembro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o (a) servidor (a) Norma Sueli Mendes 
de Oliveira, matricula nº5761905/3, Cargo: Técnica de Patologia 
Clinica lotada (o) na Gerencia de Imonologia Eritrocitária, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 19 de outubro de 2015 a 16 de janeiro de 
2016, laudo N°173626A/2
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 17 de novembro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 902509

P o r t a r i a nº 781/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 17 de 
novembro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o (a) servidor (a) Matias Ferreira 
do Nascimento Junior, matricula nº 55588391/1, Cargo: Agente 
Administrativo, lotado (a) no Gabinete da Presidência, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 21 de outubro de 2015 a 19 de novembro 
de 2016, laudo N°173723A/1
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 17 de novembro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 902518

P o r t a r i a nº 782/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 17 de 
novembro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o (a) servidor (a) Paulo Roberto 
dos Santos Xavier, matricula nº 57193634/2, Cargo: Técnico de 
Enfermagem, lotado (a) na Gerencia de Triagem de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 29 de outubro de 2015 a 05 de novembro 
de 2016, laudo N°173770A/2
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 17 de novembro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 902521

P o r t a r i a nº 785/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 17 de 
novembro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o (a) servidor (a) Dilza Helena 
Pinheiro Portilho, matricula nº 54188086/1, Cargo Técnica de 
Hemoterapia, lotada (o) na Gerência de Imunogenetica, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 03 de novembro de 2015 a 10 de novembro 
de 2015, Laudo N° 173876A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 17 de novembro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 902524

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2015

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará - HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA 
Nº 120/2014-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 26/03/2014, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2015/85127, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2015 para Aquisição 
de insumos de informática.
ITENS 01, 02, 03, 04, 05 e 06 - CENTRAL CARTUCHOS LTDA, 
CNPJ Nº 12.941.682/0001-16. Total R$64.778,40 (sessenta 
e quatro mil e setecentos e setenta e oito reais e quarenta 
centavos).
TEM 07 - VSAM INFORMATICA EIRELI, CNPJ Nº 20.510.524/0001-
30. Total R$14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais).
ITEM 08 - MARUMBI TECNOLOGIA LTDA, CNPJ Nº 

08.528.684/0001-00. Total R$13.800,00 (treze mil e oitocentos 
reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2015/85127estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 23 de novembro de 2015.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo 902368

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2015

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará - HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA 
Nº 124/2015-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 12/03/2015, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2014/218015, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2015, cujo objeto 
é Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de medicamentos para uso no tratamento de pacientes no 
ambulatório da Fundação HEMOPA.
ITENS: 2, 6, 21, 31, 33, 39, 41, 44 e 45 - FARMACEUTICA 
DISTRIBUIDORA LTDA - ME. CNPJ: 10.468.162/0001-02 com 
proposta no valor de R$ 19.945,90.
ITENS: 3, 10, 14, 15, 17, 19, 22, 30, 32, 35, 36, 38, 40 e 46, 50 
e 51 - F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ 04.949.905/0001-63 com 
proposta no valor total de R$ 13.688,90.
ITENS: 4, 5, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 18, 20, 23, 24, 25, 26, 29, 34, 
37, 42, 43, 47, 48, 49 e 52 - ALFAMED COMERCIAL LTDA. CNPJ: 
02.275.673/0001-80 com proposta no valor de R$ 32.030,72;
ITEM: 16 - SALUTE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITARES. CNPJ: 18.606.861/0001-83 com no 
valor de R$ 1.480,00.
Os itens 1, 27 e 28 restaram “FRACASSADOS”. Os autos do 
Processo Administrativo Nº 2015/218015 estão à disposição dos 
interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 23 de novembro de 2015.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo 902629

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 484 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada 
no DOE n° 32.087 de 30.01.2012. Considerando o disposto no 
Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE: DESIGNAR, o servidor RODRIGO SILVA MARQUES 
(Matricula n° 55590225/ 1)  da FHCGV, para acompanhar e 
fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº. 136/2015/FHCGV
Empresa:C Com Informática Importação, Exportação e Comércio 
Ltda
Objeto: Aquisição de Equipamentos  de Informática, Para 
Atender as Necessidade Da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar
Processo Original Nº 88/2013-MPAC
Modalidade De Licitação: Pregão Presencial SRP N° 41/2014 - 
MPAC
Processo De Carona N° N°2015/301380/FHCGV
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE - FHCGV

Protocolo 902429

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 136/2015
Classifi cação do Objeto: Outros 
Objeto:  Aquisição  de  equipamentos  de  informática  visando  
atender  ao  projeto  de redundância  dos Datacenters da 
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA.
Valor estimado: R$ 146.889,24 (Cento e quarenta e seis mil, 
oitocentos e oitenta e um reais e vinte e quatro centavos)
Data da assinatura: 10 de Novembro de 2015.
Vigência: 10/11/2015 a 09/05/2016
Pregão Eletrônico: Pregão Presencial SRP n° 41/2014 - MPAC
Processo de Carona  n°2015/301380/FHCGV

Processo original nº: 88/2013-MPAC
Orçamento: Programa  de  Trabalho: 641361,
Elemento de Despesa : 449052 e Fonte de Recurso: 0269.
Contratado: C Com Informática Importação, Exportação e 
Comércio Ltda
CNPJ/MF: 07.471.301/0001-42
Endereço: Avenida Ceará n° 3.059 - Bairro: Jardim Nazle - Rio 
Branco/AC
Telefone: (68) 3302-1000
Fiscal do Contrato: RODRIGO SILVA MARQUES (Matricula n� 
55590225/ 1)
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 902402

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 26/2015
Valor:  40.500,00
Objeto:  Aquisição de Sensores de Oximetria da marca Dixtal, 
para as unidades assistenciais da FHCGV relacionados na 
especifi cação técnica ao fi nal deste termo de Referência.
Data de Ratifi cação: 19/11/2015 
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 642610 e/ou 902610     
Natureza da Despesa: 339030     
Fonte do Recurso: 0269   e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s):
Nome: CIRUBEL CIRURGICA BELEM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Travessa Nove de Janeiro 1295, São Brás, Belém-PA.
CEP . 66.060-370
Telefone: (91) 3201-1000
E-mail: licitacao@mmlobato.com.br
Ordenador: ANA  LYDIA  LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 902513

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

    
PORTARIA Nº 260 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário Adjunto de Transportes, no uso das atribuições 
que lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 de 29.07.2015;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa 
Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 
2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 12 de novembro 
de 2015, que dispõe “sobre a defi nição de Formulários Padrão, 
do modelo do Relatório Anual da Autoridade de Gerenciamento 
e da Identidade visual/Imagem Institucional do Serviço de 
Informação ao Cidadão - SIC.PA, disciplinados no Decreto 
Estadual nº 1.359/2015, de 31 de agosto de 2015”;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores ALEXANDRE RODRIGUES VILELA, 
matricula nº 5905244/3, ocupante do cargo de Coordenador do 
Núcleo, OSMAR LIMA SAMPAIO JUNIOR, matricula nº 2039001/1, 
ocupante do cargo de Diretor Técnico de Transportes, ANTONIO 
CARLOS NUNES GOUVEA, matricula nº 3277518/1, ocupante do 
cargo de Diretor de Planejamento da Infraestrutura de Transportes 
e JOSE ANTONIO CARNEIRO PECK, matricula nº 5074533/1, 
ocupante do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro, para 
exercerem, com zelo e transparência, no âmbito desta AGE, as 
atribuições, responsabilidades e competências dos Responsáveis 
pelas Solicitações de Acesso à Informação, observando-se, 
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 
e demais exigências normativas aplicáveis, em especial o Art. 
3º da Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 
001/2015, de 10 de novembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA,REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM 
20/11/2015
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 902620

PORTARIA Nº 232 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 
22.07.2015, republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 


